

บทความวิจัย

การยอมรับพฤติกรรมการมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงานของคนไทย

ACCEPTANCE OF PREMARITAL SEX OF THAI PEOPLE

เมธิกา ศรีสด^{1*} และ พิมลพรรณ อิศรภักดี²

Methika Srisot^{1*} and Pimonpan Isarabhakdi²

สถาบันวิจัยประชากรและสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล^{1,2}

mathikes@gmail.com^{1*}

บทคัดย่อ

การศึกษานี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาการยอมรับพฤติกรรมการมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงานของชายและหญิงโดยแสดงให้เห็นความแตกต่างของการยอมรับพฤติกรรมดังกล่าวของประชากร 3 วัย คือ วัยรุ่น วัยทำงาน และวัยสูงอายุ รวมทั้งศึกษาปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการยอมรับพฤติกรรมการมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงาน ผลการวิเคราะห์ข้อมูลทฤษฎีภูมิที่ทำการสำรวจโดยสำนักงานสถิติแห่งชาติในปี 2551 ปี 2554 และ ปี 2557 พบว่าโดยรวมแล้วประชากรไทยยอมรับพฤติกรรม “ชายมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงาน” มากกว่า “หญิงมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงาน” และเมื่อศึกษาพหุปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการยอมรับโดยใช้สถิติการวิเคราะห์ถดถอยแบบโลจิสติกพบว่าปัจจัยเพศ อายุ สถานภาพสมรส การศึกษา ภาค เขตที่อยู่อาศัย ระดับความเคร่งศาสนา ปีที่ทำการสำรวจ ต่างมีอิทธิพลต่อการยอมรับพฤติกรรมการมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงานของทั้งเพศชายและหญิงอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ โดยเพศชายยอมรับได้มากกว่าเพศหญิง วัยรุ่น และวัยทำงานยอมรับได้มากกว่าวัยสูงอายุ และในปี 2557 ทุกกลุ่มอายุมีการยอมรับพฤติกรรมทางเพศ ทั้ง 2 ด้าน ได้มากกว่าปี 2551 และ ปี 2554 ข้อมูลเชิงคุณภาพจากการสัมภาษณ์เชิงลึกผู้ให้ข้อมูล 18 คน สนับสนุนข้อค้นพบและให้คำอธิบายเพิ่มเติมผลจากการศึกษาเชิงปริมาณ

คำสำคัญ: การยอมรับพฤติกรรมการมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงาน วัยรุ่น วัยทำงาน วัยสูงอายุ

ABSTRACT

This study aims to explain acceptance of premarital sex among Thai population in different age groups; adolescence, working age, and old age. Data for the study were drawn from the social and cultural situation survey, a national representative sample survey conducted by the National Statistical Office in 2008, 2011, and 2014. The results showed that Thai population are more likely to accept ‘men having premarital sex’ more than ‘women having premarital sex’. According to the Logistic Regression Analysis, it was

found that gender, age, marital status, education, region, place of residence, religious fervor and the year of survey are statistically significant factors influencing on the sexual behavior acceptance in both men and women having premarital sex. Men are more likely than women to accept the sexual behavior before marriage. Population in adolescence and working-age accept more than old age. In the year 2014 all age groups accept sexual behaviors in all two perspectives more than population in 2008 and 2011. Data from in-depth interview from 18 cases support the findings and also explain quantitative results.

Keywords: acceptance of having premarital sex, adolescence, working age, old age

บทนำ

ในยุคโลกาภิวัตน์ การเดินทางของข้อมูลข่าวสารส่งถึงกันได้โดยระยะทางและระยะเวลาต่าง ๆ ไม่เป็นอุปสรรคต่อ การติดต่อข่าวสาร การรับรู้หรือเผยแพร่ข้อมูลสามารถทำได้ง่ายดาย นำมาสู่การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของมนุษย์ ทั้งด้านสังคม เศรษฐกิจ การเมือง วัฒนธรรม เรื่องเพศก็เช่นเดียวกันที่ค่านิยมในเรื่องเพศของไทยเปลี่ยนแปลงไปอย่างมาก จากเดิมค่านิยมทางเพศในสังคมมีเพียง 2 มุมมอง คือค่านิยมที่ถูกต้องตามวัฒนธรรมสังคมไทยกับค่านิยมที่ไม่ถูกต้อง เราจึงไม่สามารถกล่าวได้ว่าการแสดงพฤติกรรมทางเพศใดเป็นสิ่งที่ถูกหรือที่ผิดได้อย่างแน่ชัดนัก จึงส่งผลให้บุคคลในสังคมมีพฤติกรรมทางเพศที่แตกต่างไปจากเดิม และมีการยอมรับพฤติกรรมทางเพศที่เปลี่ยนไป การรับค่านิยมวัฒนธรรมมาจากโลกตะวันตกทำให้มีการแสดงออกในเรื่องเพศที่เปิดเผยมากขึ้น ค่านิยมต่าง ๆ ในสังคมไทยเริ่มเปลี่ยนแปลงไป เช่น การรักนวลสงวนตัว การมีเพศสัมพันธ์ก่อนวัยอันควร หรือการมีเพศสัมพันธ์ก่อนการแต่งงาน เป็นต้น สิ่งเหล่านี้เริ่มกลายเป็นเรื่องปกติทั่วไปในสังคม โดยเฉพาะกลุ่มวัยรุ่นเริ่มมีการ

ยอมรับพฤติกรรมทางเพศที่เปลี่ยนไป มองว่าการมีเพศสัมพันธ์ในวัยรุ่นระหว่างหญิงชายเป็นเรื่องปกติธรรมดาโดยไม่ได้คำนึงถึงปัญหาที่จะเกิดขึ้นตามมา ดังสถานการณ์ทางเพศของวัยรุ่นในรอบ 10 ปี ที่ผ่านมามีเปลี่ยนแปลงไปในทางลบอย่างรวดเร็ว ดังที่พบว่าจำนวนเด็กที่เกิดจากแม่วัยใส (อายุ 15-19 ปี) จากปี 2547 ที่มีจำนวน 110,206 คน เพิ่มขึ้นเป็น 129,451 คน ในปี 2555 (สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติและกองทุนประชากรแห่งสหประชาชาติประจำประเทศไทย, 2556)

นอกจากกลุ่มวัยรุ่นแล้ว ทุกกลุ่มอายุย่อมมีพฤติกรรมทางเพศหรือการยอมรับพฤติกรรมทางเพศที่แตกต่างกัน เพราะด้วยรูปแบบพฤติกรรม การรับรู้ และประสบการณ์ที่แตกต่างกันในแต่ละช่วงวัย ย่อมทำให้มีการยอมรับที่แตกต่างกัน โดยเฉพาะในช่วงวัยรุ่นเป็นวัยแห่งการเปลี่ยนแปลงของร่างกาย จิตใจ อารมณ์ สังคม ต้องการอยู่ในหมู่เพื่อนตามเพศของตน แต่ก็ยังต้องการความรักความสนใจจากเพศตรงข้าม การยอมรับหรือทัศนคติส่วนใหญ่เกี่ยวกับพฤติกรรมทางเพศจะมาจากกลุ่มเพื่อน ในขณะที่วัยทำงานหรือวัยผู้ใหญ่การมีทัศนคติที่ดี

ในเรื่องเพศและการยอมรับทางเพศเป็นเรื่องปกติ เพราะได้เข้าสู่วัยที่พร้อมแล้ว แต่ถ้ามีพฤติกรรมทางเพศที่มาจากความรู้ ความเชื่อ และทัศนคติที่ผิด ๆ แล้ว ผลที่เกิดจากพฤติกรรมทางเพศนี้กระทบไปถึงบุคคลอื่นในสังคมจะเป็นการสร้างปัญหาให้ผู้อื่นได้ และวัยสูงอายุเป็นวัยที่ทัศนคติและค่านิยมบางอย่างเป็นตัวกำหนดหรือยับยั้งในเรื่องพฤติกรรมทางเพศไว้ไม่ให้แสดงออกมา จะมีค่านิยมที่แตกต่างจากวัยรุ่นและวัยผู้ใหญ่ เพราะเกิดหรือได้มีชีวิตอยู่ในช่วงที่ค่านิยมต่าง ๆ ของสังคมไทยเกี่ยวกับเรื่องเพศยังคงเข้มงวด จึงถูกสั่งสอนให้ไม่สามารถแสดงพฤติกรรมหรือแสดงการยอมรับพฤติกรรมทางเพศได้อย่างเปิดเผย

จากที่ได้กล่าวมาข้างต้น เป็นการแสดงให้เห็นว่าการเกิดคนละรุ่นหรือการมีชีวิตอยู่ในช่วงสมัยที่แตกต่างกัน ทำให้แต่ละช่วงอายุมีประสบการณ์ในชีวิต มีภูมิหลังเกี่ยวกับเรื่องเพศที่แตกต่างกัน และด้วยการเปลี่ยนแปลงของสังคม ทัศนคติและค่านิยมต่าง ๆ อีกทั้งการเปลี่ยนของข้อมูลข่าวสารที่มีการให้ความรู้ พูดคุยเกี่ยวกับเรื่องเพศที่เพิ่มมากขึ้น จึงทำให้แต่ละช่วงวัยถูกหล่อหลอมทางสังคมที่ไม่เหมือนกัน ทำให้มีค่านิยมในการแสดงออกทางเพศที่แตกต่างกัน ย่อมทำให้มีการยอมรับพฤติกรรมทางเพศแตกต่างกันตามไปด้วย ดังนั้น จึงจำเป็นที่จะต้องศึกษาการยอมรับพฤติกรรมทางเพศในทุกกลุ่มอายุ เพื่อที่จะมีส่วนช่วยในการแก้ไขและเข้าใจปัญหาที่เกิดขึ้นตามความเหมาะสมของแต่ละอายุ และถึงแม้ว่าปัจจุบันนี้เป็นเรื่องยากที่จะตัดสินว่าการยอมรับพฤติกรรมทางเพศเรื่องใดเป็นเรื่องถูกหรือผิด และแม้ว่ามีการยอมรับพฤติกรรมทางเพศแบบใดก็ตามเพียงแต่ขอให้มีความรู้และปฏิบัติต่อเรื่องเพศนั้นได้อย่างถูกต้องเหมาะสม ดังนั้นผู้

วิจัยจึงสนใจศึกษาเรื่องการยอมรับพฤติกรรมทางเพศในกลุ่มอายุที่แตกต่างกัน เพื่อจะได้ทราบการยอมรับพฤติกรรมทางเพศของแต่ละกลุ่มอายุและให้แต่ละกลุ่มอายุทำความเข้าใจการยอมรับพฤติกรรมทางเพศของกลุ่มอายุที่แตกต่าง เพื่อที่จะสามารถอยู่ร่วมกันได้อย่างมีความสุขและไม่เลือกปฏิบัติ

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

เพื่อศึกษาการยอมรับพฤติกรรมทางเพศทั้ง 6 ด้าน (พฤติกรรมชายมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงาน หญิงมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงาน ชายหญิงอยู่ด้วยกันโดยไม่แต่งงาน ชายรักร่วมเพศ หญิงรักร่วมเพศ และชายหญิงมีเพศสัมพันธ์ก่อนอายุ 15 ปี) ของวัยรุ่น วัยทำงาน และวัยสูงอายุ

ขอบเขตของการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้เป็นการศึกษาการยอมรับพฤติกรรมทั้ง 6 ด้าน (พฤติกรรมชายมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงาน หญิงมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงาน ชายหญิงอยู่ด้วยกันโดยไม่แต่งงาน ชายรักร่วมเพศ หญิงรักร่วมเพศ และชายหญิงมีเพศสัมพันธ์ก่อนอายุ 15 ปี) เป็นการศึกษาเชิงคุณภาพ ผู้วิจัยใช้วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูลด้วยการสัมภาษณ์เชิงลึก โดยการเลือกกลุ่มตัวอย่างที่นำมาศึกษาในเชิงคุณภาพ จะเป็นการเลือกจากผลการศึกษาจากโครงการสำรวจสภาวะทางสังคมและวัฒนธรรมและสุขภาพจิต (ความสุข) คนไทย ปี 2557 ของสำนักงานสถิติที่พบว่าในพื้นที่ใดที่มีพฤติกรรมการยอมรับพฤติกรรมทางเพศที่น่าสนใจ และใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างแบบเจาะจง ซึ่งกลุ่มตัวอย่างที่ศึกษาคือบุคคลที่มีอายุตั้งแต่ 15 ปี ขึ้นไป จำนวน 18 คน (แบ่งเป็นเพศหญิง 12 คน และเพศชาย 6 คน) โดย

แบ่งเป็นวัยรุ่น (กลุ่มอายุ 15-24 ปี) วัยทำงาน (กลุ่มอายุ 25-59 ปี) และวัยสูงอายุ (กลุ่มอายุตั้งแต่ 60 ปี ขึ้นไป) กลุ่มละ 6 คน ทำการเก็บข้อมูลในเดือนเมษายน พ.ศ. 2558

ระเบียบวิธีวิจัย

การศึกษานี้ใช้วิธีการวิจัยเชิงคุณภาพ ผู้วิจัยได้ใช้ระเบียบวิธีวิจัยเชิงคุณภาพในการเก็บรวบรวมข้อมูลการยอมรับพฤติกรรมชายมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงาน หญิงมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงาน ชายหญิงอยู่ด้วยกันโดยไม่แต่งงาน ชายรักร่วมเพศ หญิงรักร่วมเพศ และชายหญิงมีเพศสัมพันธ์ก่อนอายุ 15 ปี ของกลุ่มตัวอย่างที่มีอายุต่างกัน โดยมีวิธีการเก็บรวบรวมข้อมูลด้วยการสัมภาษณ์เชิงลึก และใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างแบบเฉพาะเจาะจง โดยกำหนดลักษณะของผู้ให้ข้อมูลจากผลการศึกษาด้วยวิธีการวิจัยเชิงปริมาณที่ได้พบว่า นอกจากกรุงเทพมหานครแล้ว ภาคกลางเป็นภาคที่มีการยอมรับพฤติกรรมทางเพศทั้ง 6 ด้าน มากที่สุด และภาคใต้เป็นภาคที่ไม่ยอมรับพฤติกรรมทางเพศ ทั้ง 6 ด้าน มากที่สุด ดังนั้น จึงเลือกพื้นที่ตำบลศาลายา อำเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม เพราะเป็นพื้นที่ที่อยู่ในภาคกลางอยู่ในเขตปริมณฑล และติดกับกรุงเทพมหานคร พร้อมทั้งมีความเป็นกึ่งเมืองและกึ่งชนบท และเลือกพื้นที่อำเภอเมือง จังหวัดนครศรีธรรมราช เพราะเป็นจังหวัดใหญ่ มีเอกลักษณ์ทางวัฒนธรรมที่โดดเด่น และเคยมีข่าวโดดเด่นเกี่ยวกับด้านพฤติกรรมทางเพศของวัยรุ่นอยู่พอสมควร ในการเลือกกลุ่มตัวอย่างการวิจัยเชิงคุณภาพผู้วิจัยได้กำหนดคุณสมบัติของกลุ่มตัวอย่างที่ศึกษา คือ บุคคลที่มีอายุตั้งแต่ 15 ปี ขึ้นไป จำนวน 18 คน (แบ่งเป็นเพศหญิง 12 คน และเพศ

ชาย 6 คน) โดยแบ่งเป็นวัยรุ่น (กลุ่มอายุ 15-24 ปี) วัยทำงาน (กลุ่มอายุ 25-59 ปี) และวัยสูงอายุ (กลุ่มอายุตั้งแต่ 60 ปี ขึ้นไป) กลุ่มละ 6 คน ทำการเก็บข้อมูลในเดือนเมษายน พ.ศ. 2558

สำหรับการวิเคราะห์ข้อมูลในการวิจัยเชิงคุณภาพใช้การวิเคราะห์เชิงเนื้อหา เพื่อนำผลการวิเคราะห์มาช่วยสนับสนุนการยอมรับพฤติกรรมทางเพศในด้านต่าง ๆ ของการศึกษาในภาพกว้าง ในการนำเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูลจะใช้นามสมมติแทนชื่อผู้ให้ข้อมูลทั้งหมด

สรุปผลการวิจัยและอภิปรายผลการวิจัย

สรุปผลการวิจัย

จากการศึกษาเชิงคุณภาพได้ข้อค้นพบว่าวัยรุ่นเป็นกลุ่มวัยที่มีการยอมรับมากกว่าวัยอื่น ๆ เพราะเป็นวัยที่มีการรับรู้และทราบเกี่ยวกับพฤติกรรมทางเพศมากกว่ากลุ่มอายุอื่น ๆ ทั้งจากสื่อออนไลน์ ละคร ภาพยนตร์ ที่เปิดเผยเรื่องพฤติกรรมทางเพศมากขึ้นจากเดิม ทำให้วัยรุ่นมองเป็นเรื่องปกติทั่วไปในสังคมซึ่งต่างจากกับสมัยก่อนจะไม่พูดเรื่องพฤติกรรมทางเพศอย่างโจ่งแจ้ง ทำให้วัยรุ่นและวัยสูงอายุที่เติบโตมาในยุคสมัยนั้นจะไม่กล้าแสดงการยอมรับพฤติกรรมทางเพศมากนัก นอกจากนี้แล้วกลุ่มวัยรุ่นให้ความสำคัญกับกลุ่มเพื่อน ส่วนหนึ่งมีการยอมรับเพราะมีเพื่อนที่เคยมีประสบการณ์พฤติกรรมทางเพศอยู่ในกลุ่มของตน จึงส่งผลให้เกิดการยอมรับได้ง่ายขึ้น ส่วนวัยทำงานและวัยสูงอายุส่วนใหญ่มีบทบาทของความเป็นพ่อแม่แม่ ที่อยากให้ลูกปฏิบัติในสิ่งที่ถูกต้องตามขนบธรรมเนียมของสังคมไทยจึงไม่ต้องการให้ลูกของตนมีพฤติกรรมทางเพศที่ไม่เหมาะสมเลยทำให้ไม่ยอมรับพฤติกรรมทางเพศด้านต่าง ๆ

ข้อมูลจากการสัมภาษณ์เชิงลึกเกี่ยวกับการยอมรับพฤติกรรมชายมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงานพบว่า วัยรุ่นและวัยทำงานมีการยอมรับพฤติกรรมนี้มากกว่าผู้สูงอายุ โดยให้เหตุผลว่าการมีเพศสัมพันธ์นั้นเพศชายไม่เสียหาย ไม่ตั้งครรภ์ และเป็นเรื่องที่ห้ามกันยากสำหรับผู้ชาย แต่สำหรับผู้สูงอายุแม้ยังคงรับไม่ได้กับพฤติกรรมชายมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงาน แต่ถ้าเรื่องมันเกิดขึ้นแล้วก็ต้องยอมรับให้ได้

สำหรับพฤติกรรมหญิงมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงานพบว่า ทุกกลุ่มอายุยอมรับพฤติกรรมนี้ได้ น้อยกว่าพฤติกรรมชายมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงาน ซึ่งการยอมรับพฤติกรรมการมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงานของชายและหญิงและเหตุผลที่ผู้ให้ข้อมูลยอมรับนั้น แสดงให้เห็นถึงการมีมาตรฐานซ้อนในสังคมไทยที่ยอมให้ผู้ชายมีเพศสัมพันธ์ได้ แต่ผู้หญิงยังคงต้องรักษานวลสงวนตัว อย่างไรก็ตามเมื่อจำแนกตามกลุ่มอายุแล้ว วัยรุ่นยอมรับพฤติกรรมหญิงมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงานได้มากที่สุด เพราะมองว่าไม่ได้เสียหายอะไรแต่ต้องรู้จักวิธีการป้องกันตนเองไม่ให้ตั้งครรภ์และไม่ให้เกิดโรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์ ส่วนวัยทำงานและวัยสูงอายุส่วนใหญ่ยังรับไม่ได้กับพฤติกรรมนี้เพราะมองว่าอย่างไรผู้หญิงก็เป็นฝ่ายเสียหายมากกว่าผู้ชาย และมีผู้สูงอายุบางส่วนมองว่าการที่ถูกหลอกที่เป็นเพศหญิงมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงานแล้วเมื่อเกิดปัญหาดังครรภ์ขึ้นมา เป็นสิ่งที่น่าอายเพราะสังคมไทยยังไม่ยอมรับเรื่องนี้เท่าที่ควร แต่เมื่อปัญหาเกิดแล้วก็ต้องยอมรับไม่ได้สนับสนุนให้ลูกหลานไปทำแท้ง

พฤติกรรมชายหญิงอยู่ด้วยกันโดยไม่แต่งงานนั้นพบว่าเป็นพฤติกรรมที่ทุกกลุ่มอายุยอมรับได้มากที่สุดเพราะปัจจุบันนี้คนให้ความ

สำคัญกับการแต่งงานลดน้อยลงทุกกลุ่มอายุค่อนข้างที่จะยอมรับการอยู่ด้วยกันโดยไม่แต่งงานมองว่าเป็นเรื่องของความสับสนเปลืองและคิดว่าการอยู่ด้วยกันไม่จำเป็นต้องแต่งงานกันก็ได้ แต่สำหรับศาสนาอิสลามแล้วจะต้องมีการแต่งงานก่อนที่จะอยู่ด้วยกัน แต่สำหรับวัยสูงอายุถึงแม้จะมีการยอมรับการอยู่ด้วยกันก่อนแต่งงาน แต่การอยู่ด้วยกันนั้นจะต้องมีการรับรู้ของพ่อแม่ทั้งสองฝ่าย แต่ก็มียุโรปบางส่วนของที่ยังคงไม่ยอมรับพฤติกรรมนี้

พฤติกรรมชายรักร่วมเพศนั้นพบว่ามีวัยรุ่นและวัยทำงานมีการยอมรับที่เปลี่ยนไปเมื่อมีเพื่อนหรือคนใกล้ชิดที่มีพฤติกรรมชายรักร่วมเพศ และมองว่าสังคมเป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้เกิดการยอมรับได้มากขึ้นเพราะเกิดความเคยชินจากการพบเห็นบ่อย ๆ จนไม่ได้มองเป็นเรื่องแปลกอะไร แต่สำหรับวัยสูงอายุยังคงยอมรับไม่ได้กับพฤติกรรมรักร่วมเพศ เพราะเห็นว่าเป็นเรื่องที่ผิดธรรมชาติและไม่อยากให้เกิดพฤติกรรมนี้กับคนในครอบครัวจึงต้องมีการสั่งสอนป้องกันลูกหลานไม่ให้แสดงพฤติกรรมนี้

พฤติกรรมหญิงรักร่วมเพศนั้นพบว่ามีวัยรุ่นและวัยทำงานมองว่าเรื่องหญิงรักร่วมเพศไม่ได้เป็นเรื่องที่เสียหาย คนเรามีสิทธิ์จะเป็นเพศไหนก็ได้ขอให้เป็นคนดีและไม่ทำความเดือดร้อนให้สังคม ยังมีคนใกล้ชิดแสดงพฤติกรรมนี้ทำให้ยอมรับได้มากขึ้น และจะยอมรับพฤติกรรมหญิงรักร่วมเพศได้มากกว่าพฤติกรรมชายรักร่วมเพศ แต่ก็มีวัยทำงานและวัยสูงอายุบางส่วนที่ยอมรับพฤติกรรมชายรักร่วมเพศได้มากกว่าพฤติกรรมหญิงรักร่วมเพศ สาเหตุเพราะมีคนในครอบครัวเป็น ซึ่งมียุโรปบางส่วนของที่ยังคงไม่ยอมรับพฤติกรรมนี้

สำหรับพฤติกรรมชายหญิงมีเพศสัมพันธ์

ก่อนอายุ 15 ปีนั้น ข้อมูลจากการสัมภาษณ์เชิงลึกเพิ่มเติมในการวิจัยเชิงคุณภาพพบว่า วัยรุ่นเป็นวัยที่ยอมรับหากมีพฤติกรรมเช่นนี้มากกว่าผู้ให้ข้อมูลที่มีอายุสูงกว่า โดยเห็นว่าการมีเพศสัมพันธ์เป็นเรื่องส่วนตัว ไม่สามารถจะไปขัดขวางได้ อย่างไรก็ตามการยอมรับนั้นมีเงื่อนไขว่าผู้ที่มีพฤติกรรมทางเพศต้องรู้จักการป้องกันไม่ให้ท้องและสามารถรับผิดชอบตัวเองได้ อย่างไรก็ตามยังมีวัยรุ่นบางส่วนที่มองว่า อายุต่ำกว่า 15 ปี ยังเด็กเกินไปที่จะมีเพศสัมพันธ์ เช่นเดียวกับวัยทำงานและวัยสูงอายุที่มองว่ายังเด็กเกินไป ไม่มีความรับผิดชอบและถ้าพลาดตั้งครรภ์ขึ้นมาก็จะเป็นปัญหาใหญ่ที่ส่งผลกระทบต่อพ่อแม่ด้วยที่จะต้องมารับผิดชอบเลี้ยงดูทั้งลูกและหลาน เป็นที่น่าสังเกตว่าอายุของการมีเพศสัมพันธ์ไม่ใช่ประเด็นที่จะทำให้ยอมรับหรือไม่ยอมรับในกลุ่มผู้ที่นับถือศาสนาอิสลามผู้ให้ข้อมูลคนหนึ่งกล่าวว่า การที่จะมีเพศสัมพันธ์ก่อนอายุ 15 ปี ไม่ใช่เรื่องผิด เพียงแต่ต้องทำให้ถูกต้องตามหลักศาสนา คือ มีการแต่งงานกัน

อภิปรายผลการวิจัย

เมื่อพิจารณาโดยภาพรวมพบว่าเพศชายมีการยอมรับพฤติกรรมทางเพศทั้ง 6 ด้านมากกว่าเพศหญิงในทุกด้าน เป็นการแสดงให้เห็นว่าด้วยค่านิยมของสังคมไทยเองที่เพศชายสามารถแสดงออกทางเพศได้มากกว่าเพศหญิง จากการศึกษาของ Gray and Punpuing (1999) อ้างถึงในเบญญา ยอดดำเนิน-แอ๊ดติงส์ (2544) พบว่ามิติทางเพศ หมายถึงแบบแผนพฤติกรรมทางเพศทัศนคติที่มีต่อเรื่องเพศ ซึ่งถูกปลูกฝังและปรุงแต่งโดยเพศสภาพที่แตกต่างกันของผู้ชายและผู้หญิง ในสังคมไทยผู้ชายถูกเลี้ยงดูมาแบบให้มีสถานะ

ภาพและอำนาจทางเพศสูงกว่าผู้หญิง สิ่งเหล่านี้จะแสดงออกให้เห็นอย่างเด่นชัดในการแสดงออกทางเพศ ทัศนคติและความรู้สึกต่อเรื่องเพศ เป็นต้น นอกจากนี้แล้วการศึกษาของนันทกา โรจนวิภาต (2546) พบว่านักศึกษาเพศชายมีทัศนคติในการยอมรับพฤติกรรมการมีเพศสัมพันธ์ก่อนการสมรสได้มากกว่านักศึกษาเพศหญิง เป็นการแสดงให้เห็นว่าไม่ว่าจะอยู่ในสมัยใดและเป็นเรื่องเพศในรูปแบบใด การแสดงพฤติกรรม ทัศนคติและการยอมรับพฤติกรรมทางเพศ ผู้ชายสามารถแสดงออกซึ่งพฤติกรรมทางเพศเหล่านี้ได้มากกว่าผู้หญิงเสมอ

นอกจากเรื่องเพศแล้ว กลุ่มอายุถือว่ามีบทบาทที่สำคัญต่อการยอมรับพฤติกรรมทางเพศจากการศึกษาทั้งเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพพบว่ากลุ่มวัยรุ่นจะมีการยอมรับพฤติกรรมทางเพศทั้ง 6 ด้าน มากกว่ากลุ่มวัยทำงาน และวัยสูงอายุ ดังเช่นการศึกษานี้และการศึกษาของ Samantha Tatro (2015) และ Jean M. Twenge and Team (2015) ต่างพบว่าวัยรุ่น มีการยอมรับพฤติกรรมทางเพศได้มากกว่าวัยอื่น ๆ อาจเพราะสังคมสมัยนี้มีการเปิดการพูดคุยเรื่องพฤติกรรมทางเพศมากขึ้น ไม่ว่าจะเป็นรายการโทรทัศน์ การจัดเสวนา การจัดอบรม ตามช่องทางอินเทอร์เน็ต หรือแม้แต่ละครต่างนำเรื่องเพศเข้ามาเป็นตัวดำเนินเรื่องเช่น ละครชุด “ฮอโรโมน วัยว้าวุ่น” ที่โด่งดังและได้ผลตอบรับเป็นอย่างดีในหมู่วัยรุ่น ซึ่งได้ตีแผ่และสะท้อนเรื่องเพศรวมถึงพฤติกรรมทางเพศต่าง ๆ ของวัยรุ่นที่เกิดขึ้นจริงในสังคม อีกทั้งวัยรุ่นเองมีช่องทางในการเปิดรับข้อมูลข่าวสารได้มากกว่ากลุ่มอายุอื่น ๆ โดยเฉพาะทางอินเทอร์เน็ตที่มีสื่อออนไลน์หลากหลายรูปแบบ (รายงานผลการสำรวจพฤติกรรมผู้ใช้อินเทอร์เน็ตในประเทศไทย ปี 2557 พบว่า

วัยรุ่นอายุ 15-24 ปี ใช้งานอินเทอร์เน็ต เฉลี่ยร้อยละ 11.2 (ต่อกลุ่มอายุ 5 ปี) วัยทำงาน อายุ 25-59 ปี ใช้งานอินเทอร์เน็ตเฉลี่ย ร้อยละ 10.9 (ต่อกลุ่มอายุ 5 ปี) และวัยสูงอายุ อายุ 60 ปี ขึ้นไปร้อยละ 0.6 และสื่อนี้มีอิทธิพลต่อการยอมรับของวัยรุ่น ทำให้วัยรุ่นมีการยอมรับพฤติกรรมทางเพศได้มากกว่าวัยอื่น ๆ อีกทั้งเป็นเพราะการเปลี่ยนแปลงของสังคมไทยเองที่เมื่อก่อนมีการปิดกั้นในเรื่องพฤติกรรมทางเพศทำให้วัยรุ่นหรือวัยสูงอายุที่เติบโตมาในช่วงนั้นไม่ได้รับรู้ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวเรื่องพฤติกรรมทางเพศที่มากพอจึงไม่รู้และไม่เข้าใจทำให้ไม่ยอมรับพฤติกรรมทางเพศ และจากการศึกษาของปาริฉัตร ครองจันทร์ (2539) เมื่อประมาณ 20 ปีที่แล้วก็พบว่า นักศึกษาส่วนใหญ่ไม่เห็นด้วยกับการมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงาน กล่าวคือคนในวัยทำงานหรือวัยสูงอายุตอนนี้ต่างเป็นวัยรุ่นเมื่อ 20 ปีที่แล้ว ซึ่งเมื่อก่อนเขาไม่ค่อยยอมรับพฤติกรรมนี้และปัจจุบันนี้ก็ยังไม่ค่อยยอมรับพฤติกรรมนี้เช่นกัน และสอดคล้องกับการศึกษาของ Samantha Tatro (2015) พบว่าการยอมรับพฤติกรรมทางเพศโดยส่วนใหญ่ขึ้นอยู่กับช่วงอายุ โดยวัยรุ่นจะมีการพัฒนาเปลี่ยนแปลงทัศนคติทางเพศมากกว่าในกลุ่มอายุอื่น ๆ โดยพบว่าผู้ที่เกิดระหว่างปี 2523 ถึง ปี 2533 จะมีการยอมรับพฤติกรรมการมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงาน และพฤติกรรมการสมรสของคนเพศเดียวกันได้มากกว่ารุ่นพ่อแม่ที่เกิดก่อนปี 2503 และการศึกษาของ Jean M. Twenge & Team (2015) พบว่าบุคคลที่เกิดปี 2525 ถึง ปี 2542 (อายุ 16-33 ปี) มีการยอมรับพฤติกรรมการมีเพศสัมพันธ์โดยไม่แต่งงาน ได้แก่ การมีเพศสัมพันธ์ก่อนสมรส การมีเพศสัมพันธ์ของวัยรุ่นและพฤติกรรมรักร่วมเพศได้มากกว่ากลุ่มอายุอื่น ๆ นอกจากนี้ด้วยพัฒนาการ

ชีวิตของกลุ่มอายุแต่ละกลุ่มเองที่มีพัฒนาการตามลำดับขั้นที่แตกต่างกัน จึงให้ความสนใจในแต่ละเรื่องไม่เหมือนกัน (ศรีเรือน แก้วกังวาล, 2549) นอกจากนี้แล้วค่านิยมวัฒนธรรมไทยในแต่ละรุ่นก็ต่างกัน ทำให้เกิดการยอมรับต่างกัน ซึ่งจากการศึกษาเชิงคุณภาพที่พบว่าวัยทำงาน (อายุ 25-59 ปี) บางส่วนยังคงยึดติดกับวัฒนธรรมไทย โดยเฉพาะผู้ที่มิชอบทาบความเป็นบิดาและมารดาจะมีความห่วงใยในการดูแลบุตรตัวเอง จะไม่ยอมรับพฤติกรรมการมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงานโดยเฉพาะในรายที่มีบุตรเป็นเพศหญิง แต่ในขณะที่กลุ่มวัยรุ่นที่วัฒนธรรมต่าง ๆ ได้เปลี่ยนแปลงไปแล้ว และพัฒนาการที่เด่นชัดในช่วงนี้คือเด็กวัยรุ่นมักมีความผูกพันลึกซึ้งกับเพื่อนร่วมวัยมากกว่าสัมพันธ์ภาพอื่น เริ่มมีความสัมพันธ์ลึกซึ้งกับเพื่อนร่วมวัยชายหญิง ทำให้เมื่อเพื่อนส่วนใหญ่มีพฤติกรรมเช่นนี้ทำให้เกิดการยอมรับได้ และวัยสูงอายุ (อายุ 60 ปีขึ้นไป) ยังไม่ค่อยเข้าถึงอินเทอร์เน็ต ทำให้ไม่ทราบข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ ที่เปลี่ยนไป การแสดงพฤติกรรมและการยอมรับเกี่ยวกับเรื่องเพศยังคงยึดติดกับค่านิยมวัฒนธรรมไทยในยุคสมัยของตน ทำให้ยังคงไม่ยอมรับพฤติกรรมทางเพศต่าง ๆ

นอกจากนี้แล้วกลุ่มผู้ให้ข้อมูลมีการเปลี่ยนแปลงความคิดเห็นตามกาลเวลากล่าวคือมีการยอมรับพฤติกรรมทางเพศได้มากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งถ้ามีคนในครอบครัวหรือคนใกล้ชิดแสดงพฤติกรรมทางเพศจะยิ่งมีการยอมรับได้มากขึ้นกว่าการที่ไม่มีคนใกล้ชิดแสดงพฤติกรรมทางเพศ เพราะว่าเป็นเรื่องใกล้ชิด เกิดความเคยชินเป็นเรื่องธรรมดา อีกทั้งอยู่ด้วยแล้วไม่ได้เป็นสิ่งที่เสียหายอะไรและเข้าใจในพฤติกรรมของเขา จึงทำให้มีการยอมรับได้มากขึ้น และปัจจุบันนี้บรรทัดฐาน

เรื่องการยอมรับพฤติกรรมทางเพศของสังคมไทยเปลี่ยนไป คนทั่วไปมีการยอมรับพฤติกรรมทางเพศเพิ่มมากขึ้น นอกจากคนในครอบครัวแล้วยังมีการพบเจอคนในสังคมแสดงพฤติกรรมทางเพศเพิ่มมากขึ้น เริ่มมองว่าพฤติกรรมทางเพศที่เกิดขึ้นเป็นเรื่องธรรมดา ใคร ๆ ก็เป็นกัน ใคร ๆ ก็ทำกัน พบเจอได้ทั่วไปในสังคม ซึ่งทำให้ตัวเรากล้วยตามคนทั่วไปในสังคมและทำให้ยอมรับได้เพิ่มขึ้น และเทคโนโลยีเป็นปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการยอมรับพฤติกรรมทางเพศเป็นอย่างมาก โดยเฉพาะเทคโนโลยีด้านการสื่อสาร ทั้งสื่อออนไลน์ สื่อสิ่งพิมพ์ วิทยุ โทรทัศน์ และภาพยนตร์ เพราะเทคโนโลยีทำให้การรับรู้หรือเข้าถึงสื่อต่าง ๆ ทำได้โดยง่าย ซึ่งสื่อเหล่านี้มีการแสดงพฤติกรรมทางเพศต่าง ๆ อยู่ ทั้งผ่านนิยายละคร ภาพยนตร์ เป็นต้น นอกจากนี้แล้วสื่อยังเป็นสิ่งที่ทำให้คนแสดงการยอมรับพฤติกรรมทางเพศได้อย่างเปิดเผยมากขึ้น เทคโนโลยีและสื่อจึงเข้ามามีบทบาทต่อการเปลี่ยนแปลงการยอมรับพฤติกรรมทางเพศเป็นอย่างมาก

ข้อเสนอแนะ

การยอมรับพฤติกรรมทางเพศนี้อาจส่งผลต่อพฤติกรรมทางเพศที่เกิดขึ้นจริงในอนาคตโดยเฉพาะในกลุ่มวัยรุ่น ดังนั้นครอบครัว ชุมชน สถาบันการศึกษาตลอดจนหน่วยงานที่มีส่วนเกี่ยวข้องควรเข้ามามีบทบาทในการดูแลเด็กและเยาวชน โดยให้ความรู้เรื่องเพศศึกษาแก่เยาวชนโดยเฉพาะเรื่องการมีเพศสัมพันธ์ที่ถูกต้อง ปัญหาการตั้งครรภ์ก่อนการแต่งงาน การให้บริการคำปรึกษาในเรื่องเพศ พร้อมทั้งปลูกฝังทัศนคติที่ดีในเรื่องพฤติกรรมทางเพศเพื่อที่จะได้ลดพฤติกรรมเสี่ยงทางเพศต่าง ๆ ที่จะเกิดขึ้น

ดังนั้นหากจะมีการศึกษาครั้งต่อไปควรทำการศึกษาตัวแปรอื่นเพิ่มเติม เช่น ตัวแปรความรู้เกี่ยวกับพฤติกรรมทางเพศ การพูดคุยเรื่องเพศในครอบครัว เป็นต้น จะทำให้ทราบและเข้าใจบริบทการยอมรับพฤติกรรมทางเพศทั้ง 6 ด้านมากยิ่งขึ้น

เอกสารอ้างอิง

- กฤษมันต์ วัฒนาณรงค์. (2556). การยอมรับ (Adoption) นำมาเป็น “ชุดความเชื่อ” ในสังคมไทย. สืบค้นจาก <http://www.thairath.co.th/content/357244>
- บุปผา ศิริศรีมีและเบญญา ยอดคำเนิน-แอ๊ดติงส์. (2544). คู่มือการอบรมเชิงปฏิบัติการโครงการพัฒนางานวิจัยด้านเพศภาวะมิติทางเพศ และอนามัยการเจริญพันธุ์. นครปฐม : สถาบันวิจัยประชากรและสังคม.
- ศรีเรือน แก้วกังวาล. (2549). จิตวิทยาพัฒนาการชีวิตทุกช่วงทุกวัย. กรุงเทพฯ : มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- อุดมศักดิ์ มหาวีรวัฒน์. (2549). ทฤษฎีทางเพศและพัฒนาการทางเพศของมนุษย์. สืบค้นจาก <http://www.elearning.msu.ac.th/openhouse/0709451/master.html>
- อุมาภรณ์ ภัทรวานิชย์. (2556). ทัศนคติทางเพศของประชากรรุ่นใหม่. กรุงเทพฯ : มหาวิทยาลัยมหิดล.

- Everett M. Rogers. (2003). **Diffusion of innovations**. New York: United States of America.
- Isarabhakdi, P. (2000). **Sexual Attitudes and Experience of Rural Thai Youth**. Institute for Population and Social Research. Publication Number 249, Mahidol University.
- Jean M. Twenge, Ryne A. Sherman and Brooke E. Wells. (2015). **Changes in American Adults' Sexual Behavior and Attitudes, 1972–2012**. Retrieved from <http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs10508-015-0540-2>
- Samantha Tatro. (2015). **SDSU Study Reveals Acceptance of Premarital Sex and Same Sex Relationships at an All-Time High**. Retrieved from <http://www.nbcsandiego.com/news/local/SDSU-Study-Reveals-Acceptance-of-Premarital-Sex-and-Same-Sex-Relationships-at-an-All-Time-High-302686841.html#ix-zz3b7tw6pSr>
- Zabin, Hirsch, Smith & Hardy. (1984). Adolescent sexual attitudes and behavior: Are they Consistent. **Planning Perspectives**. 16, 181-185